УИД 76RS0000-01-2024-000060-15 

Дело № 2-9/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 

16 

мая 

2024г. 

Ярославский областной суд в составе судьи Крекина Д.А. с участием:

государственного обвинителя 

ФИО1, 

подсудимого 

ФИО2, 

защитника 

ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре 

ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 228.1, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно произвел наркотическое средство, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Он же дважды покушался на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, преступления до конца доведены не были по причинам, не зависящим от виновного обстоятельствам.

Преступления совершены в 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и не установленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее – лицо №) с целью личного обогащения путем получения ими денежных средств договорились между собой о незаконных производстве и сбыте наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>) в особо крупном размере.

При этом ФИО2 и не установленное лицо распределили между собой роли, которые заключались в следующем:

Лицо № приобретало химические реактивы, вещества, содержащие прекурсоры наркотических средств, лабораторное оборудование и технические устройства, необходимые для производства кустарным способом указанного выше наркотического средства. Через «тайники» и транспортные компании это лицо данные предметы и вещества, а также информацию о технологическом процессе и алгоритме производства наркотического средства передавало ФИО2. 

В обязанности лица № входило также достижение договоренности с покупателями о способе оплаты сбываемого наркотического средства, его количестве и местонахождении и после получения соответствующей оплаты – сообщение покупателям полученной от ФИО2 информации о местонахождении «тайников» с незаконно произведенным наркотическим средством. 

ФИО2, в свою очередь, получал от лица № указанные выше химические реактивы и вещества, лабораторное оборудование и технические устройства, доставлял их в специально оборудованное жилое помещение (лабораторию), где под контролем и технологическим руководством неустановленного лица он производил указанное выше наркотическое средство. Кроме того, в обязанности Аполлонова входила фасовка незаконно произведенного им наркотического средства в полимерные пакеты и свертки и последующая его передача через систему «тайников», оборудуемых на территории 

<

данные изъяты>, лицу №.

Часть вырученных от совместной преступной деятельности денежных средств использовалась лицом № для закупки химических реактивов (веществ), веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для незаконного производства наркотических средств, предметов фасовки, для аренды помещения, оборудованного под «лабораторию» для незаконного производства наркотического средства кустарным способом.

Противоправная деятельность указанной выше группы лиц выразилась в совершении следующих действий.

В период времени с 1 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 арендовал жилое помещение, расположенное на участке № ТСН 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес> с целью создания в этом помещении стационарной и постоянно действующей «лаборатории» по незаконному производству кустарным способом указанного выше наркотического средства. После этого ФИО2 получил от лица № посредством оборудованных в не установленном месте «тайников» и доставки транспортными компаниями химические реактивы (вещества), вещество, содержащее прекурсор наркотического средства, специальное химическое лабораторное оборудование и иные предметы необходимые для незаконного производства наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, а именно: 

жидкость, содержащую в своем составе прекурсор 

<

данные изъяты>

набор реактивов (химических веществ), а именно: химическое вещество, содержащееся в трех бутылках, запакованных в металлические цилиндры и деревянный ящик, а также другие химические вещества;

оборудование и лабораторную посуду: полимерные емкости, три стеклянные сферические плоскодонные колбы, две магнитные мешалки, конусообразную емкость из полимерного материала со спускным вентилем и полимерной крышкой, закрепленную на металлическом каркасе, стеклянную сферическую колбу со спускным отверстием в нижней части, соединенную металлической воронкой в верхней части, закрепленную на металлическом каркасе, электротехническое устройство с надписью «Water Aspirator».

средства индивидуальной защиты и средства для фасовки: куртки, брюки, полимерные пакеты для вакуумной упаковки.

После этого, ФИО2 в период времени с момента получения указанных веществ и предметов по ДД.ММ.ГГГГ, действуя под контролем и технологическим руководством неустановленного лица, разместил вышеуказанные вещество, содержащее прекурсор наркотического средства, химические реактивы (вещества), лабораторное оборудование и иные предметы внутри указанного выше жилого помещения. Смонтировав в нем специальное химическое лабораторное оборудование, тем самым приспособил это помещение для производства наркотического средства в качестве стационарной кустарной «лаборатории», которая позволяла без подготовки запускать процесс синтеза и длительный период времени осуществлять серийное производство указанного выше наркотического средства.

В период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 под контролем и технологическим руководством лица № путем смешивания, подогрева, охлаждения, разделения, фильтрования, сушки получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза химических реактивов (веществ) в указанном выше помещении (лаборатории) незаконно произвел и хранил с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 40805, 38 грамма с момента незаконного производства до момента помещения в тайник и последующего изъятия из незаконного оборота.

В период с момента незаконного производства до 21 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, следуя указаниям лица №, находясь в указанном выше помещении (лаборатории), расфасовал часть незаконно произведенного указанного выше наркотического средства массой не менее чем 9911,64 грамма в десять полимерных пакетов, упаковав их в полимерный сверток. После этого указанный сверток ФИО2 поместил в «тайник», оборудованный им в земле, на участке местности, находящимся примерно в 325 метрах от 

<

адрес>. Указанное место ФИО2 путем фотографирования на мобильный телефон зафиксировал для последующей передачи сведений о точном месте оборудованного «тайника» лицу № для организации его незаконного сбыта.

В период с момента незаконного производства до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, следуя указаниям лица №, находясь в указанном выше помещении (лаборатории), расфасовал часть незаконно произведенного указанного выше наркотического средства массой не менее чем 16 462,25 грамма в один полимерный сверток и 17 полимерных пакетов, поместив их в два полимерных пакета. Указанные два полимерных пакета ФИО2 хранил при себе и в находящимся в его пользовании автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № с целью помещения его в «тайники» для последующей передачи лицу № для незаконного сбыта.

Оставшуюся часть незаконно произведенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства ФИО2 незаконно хранил в указанном выше помещении (лаборатории), поместив его в два полимерных контейнера, одно полимерное ведро и на поверхность пластиковой бочки, с момента незаконного производства до момента изъятия из незаконного оборота.

В результате проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО2 был задержан и его преступная деятельность была пресечена, а незаконно произведенное им при вышеуказанных обстоятельствах указанное выше наркотическое средство общей массой 40805,38 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в полном объеме:

наркотическое средство массой 21,07 грамма, содержащееся в одном полимерном свертке, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2; проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут;

наркотическое средство общей массой 16441,18 грамма, содержащееся в семнадцати полимерных пакетах, упакованных в два полимерных пакета, было обнаружено и изъято в ходе досмотра, использовавшегося ФИО2 указанного выше автомобиля;

наркотическое средство общей массой 14431,49 грамма, содержащееся на поверхности пластиковой бочки, в двух полимерных контейнерах и одном полимерном ведре, было обнаружено и изъято в ходе обыска указанном выше помещении;

наркотическое средство общей массой 9911,64 грамма, содержащееся в десяти полимерных пакетах, упакованных в полимерный сверток, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия из указанного выше «тайника».

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство 

<

данные изъяты> относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой, как 9911,64 грамма, так и 16462,25 грамма, так и 40805,38 грамма, является особо крупным размером.

Довести преступления до конца в части незаконного сбыта наркотических средств общей массой 9911,64 грамма и 16462,25 грамма ФИО2 и не установленное лицо (лицо №) не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку, незаконная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а предназначенные для сбыта наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Виновным себя подсудимый ФИО2 признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ правом.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ посредством интернет-магазинов иногда приобретал для личного потребления наркотические средства. В какой-то момент от одного из таких магазинов ему поступило предложение заняться изготовлением наркотиков с обещанием хорошего дохода. Он согласился и посредством сети Интернет обучился изготовлению наркотического средства 

<

данные изъяты> В ДД.ММ.ГГГГ он вступил в сговор с неизвестным ему лицом на изготовление 

<

данные изъяты> В это время он посредством различных интернет-мессенджеров общался с неизвестным ему человеком, который стал курировать его деятельность, связанную с производством 

<

данные изъяты> В последнее время с указанным человеком с ник-неймом «Moscow» он общался в мессенджере «Element». ДД.ММ.ГГГГ он арендовал у своего друга - ФИО12 жилой дом в ТСН 

<

данные изъяты>. Данный дом был необходим для организации лаборатории по производству 

<

данные изъяты>. Для организации лаборатории его куратор - «Moscow» приобрел все необходимое оборудование и химические вещества, которые передавал ему (ФИО2) различными способами, как через «тайники», так и посредством транспортных компаний, или попутным транспортом. Ему присылался номер телефона водителя и номер машины, он созванивался с водителем, договаривался о встрече, во время которой забирал необходимые вещества. Непосредственным производством 

<

данные изъяты> занимался лично он (ФИО2) в одиночку, в вышеуказанном доме. За 1 кг произведенного 

<

данные изъяты> получал от куратора 60 000 рублей на свой биткоин-кошелек. Деньги, полученный от изготовления наркотика выводил посредством QR-кодов или на банковскую карту, зарегистрированную на его имя. Деньги ему переводили после того как клиент находил изготовленное им наркотическое средство. В среднем, одна изготовленная им партия 

<

данные изъяты> составляла около 25 кг. Изготавливал он наркотическое средство, когда получал указание от своего куратора. Процесс изготовления одной партии наркотика составлял около 1 недели. Изготовив партию наркотического средства, он фасовал ее в пакеты, весом около 1 кг каждый. После изготовления и расфасовки наркотических средств по указанию куратора оборудовал оптовые партии весом от 1 до 10 кг, предназначенные для сбытчиков наркотического средства, после чего помещал эти партии в «тайники» в 

<

данные изъяты>. Информацию о «тайниках» передавал куратору вместе с их фотографиями и географическими координатами. После этого в течение от 1-3 дней оборудованные им «тайники» обнаруживались, о чем сообщалось куратору, после чего он получал «заработную плату». Переписка с куратором велась в интернет-мессенджере «Element». Последнюю партию 

<

данные изъяты> массой около 25 кг он начал изготавливать по указанию куратора ДД.ММ.ГГГГ и окончил ДД.ММ.ГГГГ. Он должен был оборудовать из указанной партии три «тайника» с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он оборудовал один «тайник» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 10 кг. На следующий день планировал оборудовать «тайники» с оставшимся от партии весом. Информацию об оборудованном ДД.ММ.ГГГГ «тайнике» с наркотиком куратору отправить не успел, хотел отправить после того как оборудует все три «тайника» из последней партии. Координаты оборудованного им «тайника» с наркотиком остались у него в телефоне. ДД.ММ.ГГГГ он планировал оборудовать два «тайника» с наркотическим средством, для чего упаковал наркотическое средство в два пакета, после чего обнаружил, что забыл упаковать еще один полимерный сверток примерно с 20 граммами. Чтобы не рвать упаковку, он решил положить данный сверток в один из «тайников» отдельно и, чтобы не забыть об этом, положил его во внутренний карман своего пальто, пакеты с наркотиками положил на сиденье арендуемого им автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № Однако ДД.ММ.ГГГГ оборудовать «тайники» не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. Наркотики, предназначенные для сбыта, были изъяты из внутреннего кармана одетого на нем пальто и из салона автомобиля. Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которое было изъято в ходе его личного досмотра, досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> в ходе обыска из лаборатории и из «тайника», оборудованном им в лесополосе в районе 

<

данные изъяты>, были из одной партии, изготовленной им в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 34-37, 43-44, т. 3 л.д. 153-155, 200-204).

Указанные показания ФИО2 полностью подтвердил, как при проверке их на месте происшествия (т. 3, л.д. 118-124), так и в судебном заседании, заявил о своем раскаянии. 

Помимо показаний подсудимого, совершение им преступлений при указанных выше обстоятельствах полностью подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Так, свидетель ФИО6 (оперативный сотрудник 

<

данные изъяты>) показал, что в связи с полученной оперативной информацией было принято решение провести в отношении ФИО2 оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В данном ОРМ помимо него (ФИО6) были задействованы сотрудники полиции ФИО7, ФИО8 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ они прибыли в район ТСН 

<

данные изъяты>. Примерно в 11 часов 20 минут в районе дома 

<

адрес> был замечен автомобиль 

<

данные изъяты>, за рулем которого находился ФИО2. Указанный автомобиль двигался в сторону выезда из указанного ТСН. Примерно в 11 часов 45 минут около 

<

адрес> ТСН 

<

данные изъяты> автомобиль был остановлен, ФИО2 – задержан. В результате личного досмотра задержанного в левом внутреннем кармане его пальто были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с находящимся внутри него веществом и сотовый телефон «Айфон». В результате досмотра автомобиля на полу, между водительским и задним сиденьем были обнаружены и изъяты два больших полимерных свертка с веществом внутри. В этот же день в ходе обыска в нарколаборатории были обнаружены и изъяты пластиковые канистры, магнитные мешалки и другое оборудование. ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО6,) совместно с другими сотрудниками в ходе осмотра места происшествия – находящегося в лесополосе в земле под снегом тайника, был обнаружен большой сверток с находящимся внутри веществом, перемотанный липкой лентой. Сведения о тайнике котором содержались в сотовом телефоне ФИО2 (том 3 л.д. 143-146).

Свидетели ФИО10, ФИО8, ФИО9 и ФИО11 (сотрудники полиции) дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (т. 3, л.д. 132-134, 139-142, 147-150, 151-152).

Свидетель ФИО12 показал, что в его собственности имеется жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> Примерно в ДД.ММ.ГГГГ Указанный дом он сдал в аренду ФИО2 по просьбе последнего за 50 000 рублей в месяц (т. 2 л.д. 105-107).

Из показаний специалиста ФИО13 следует, что для производства 

<

данные изъяты>) путем проведения различных химических реакций – смешивания, подогрева, охлаждения, разделения, фильтрования и пр.) сложного лабораторного оборудования не требуется. Производство может осуществляться в кустарных условиях. Ознакомившись с предоставленными материалами, специалист заключил, что из химических реактивов, изъятых в ходе обыска из указанного выше жилого помещения (лаборатории) синтез 

<

данные изъяты> возможен (т. 3, л.д. 181-183). 

В качестве доказательств судом были исследованы также следующие письменные материалы дела:

протокол обыска, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, жилое помещение, находящееся на участке № были изъяты: 15 полимерных канистр с жидкими веществами, черная пластиковая бочка с остатками порошкообразного вещества, три стеклянные колбы с остатками вещества, две магнитные мешалки, конусообразная пластиковая емкость, закрепленная на металлическом каркасе, заколоченный деревянный ящик с 3 бутылками с жидким веществом, две пластиковые, емкость с крышкой с находящимся в нем порошкообразным веществом, пластиковое ведро с крышкой с порошкообразным веществом, стеклянная колба, закрепленная на металлическом каркасе, с остатками вещества, электротехническое устройство с надписью «Water Aspirator» (т. 2 л.д. 24-30);

осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия из «тайника», находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 325 метров от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный липкой лентой (т. 2 л.д. 223-229);

протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, что ДД.ММ.ГГГГ ходе личного досмотра ФИО2 у него были обнаружены и изъяты полимерный сверток с веществом и сотовый телефон «Айфон» (т. 1 л.д. 7-10);

протокол досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № согласно которому, в ходе досмотра указанного автомобиля были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с веществом, банковские карты ФИО2, свидетельство о регистрации транспортного средства, договор проката транспортного средства на имя ФИО2 (том 1 л.д. 11-14);

заключение эксперта, согласно которому, вещества из десяти бесцветных полимерных пакетов, предоставленных на экспертизу в синем пакете, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся в лесополосе, на расстоянии около 325 метров от 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> – наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса вещества из десяти пакетов на момент начала производства экспертизы составила (т. 3 л.д. 4-7);

заключение эксперта, в соответствии с которым, в представленном на исследование веществе массой 21,06 г, (изъятого в ходе личного досмотра ФИО2) выявлен 

<

данные изъяты> – наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса наркотического средства после проведения химической судебной экспертизы составила 21,05 г. (т. 1 л.д. 58-61).

заключение эксперта, из которого следует, что в представленном на исследование веществе, изъятом 15 октября из автомобиля 

<

данные изъяты>, расфасованном в 17 упаковок, выявлен 

<

данные изъяты> – наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса наркотического средства после проведения химической судебной экспертизы составила 16440,99 г (т. 1 л.д. 50-53);

заключение эксперта, согласно которому, вещества бежевого цвета массами 2938,27 г, 8465,10 г, 3019,53 г, находящиеся в двух пластиковых емкостях и одном пластиковом ведре, содержат в своем составе наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации – 

<

данные изъяты> Общая масса наркотического средства после проведения химической судебной экспертизы составила 14422,75 г (т. 2 л.д. 140-143);

заключение эксперта, из которого следует, что выводам которого, представленные жидкости, находящиеся в трех емкостях белого цвета, объемами (массами) 21130 см.? (23413 г), 17130 см.?(18946 г) и 21898 см?(24373 г) содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является прекурсором, оборот которого в Российской Федерации и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 4 Перечня, таблица 1). После проведения химической судебной экспертизы общая масса вещества, содержащего прекурсор 

<

данные изъяты> составила 66730,5 г (том 2 л.д. 148-152);

заключение эксперта, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество массой 8,59 г, находящееся на поверхности бочки из полимерного материала черного цвета, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> – наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В смывах с двух магнитных мешалок, в смывах со стеклянной сферической колбы, закрепленной на металлическом каркасе, в смывах с электротехнического устройства с надписью «Water Aspirator» выявлен в следовых количествах 

<

данные изъяты> – наркотическое средство Списка 1 вышеуказанного Перечня. В смывах с трех стеклянных сферических плоскодонных колб и в смывах с конусообразной емкости из полимерного материала белого цвета, закрепленной на металлическом каркасе, выявлен прекурсор, включенный в вышеуказанный Перечень – 

<

данные изъяты> (Список 1, раздел «Прекурсоры») (том 2 л.д. 157-163);

протокол обыска в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 был изъят мобильный телефон «CUBOT», банковские карты ФИО2 (т. 2 л.д. 13-17);

протокол осмотра сотовых телефонов «Айфон» и «CUBOT», изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе обыска по месту его жительства соответственно, согласно которым в памяти указанных устройств обнаружена переписка за период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ с пользователем «Moscow», свидетельствующая об обмене ФИО2 с указанным пользователем информацией о деталях технологического процесса производства наркотического средства, о помещении произведенного наркотика в «тайники» и о местоположении этих «тайников» (т. 2 л.д. 165-219);

протокол осмотра компакт-диска, содержащего сведения о движении денежных средств по банковским картам ФИО2, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на один из банковских счетов ФИО2 поступили денежные средства в размере 7 621 768 рублей (т. 3 л.д. 39-61);

протоколы осмотра изъятых в ходе предварительного следствия предметов в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 94-97, т. 2, л.д. 101-104, т. 3 л.д. 9-15, 20-23, 34-35, 79-81, 87-100, 101-106).

Проанализировав все исследованные доказательства в их совокупности, совершение ФИО2 описанных выше преступлений суд признал доказанным и квалифицировал его действия следующим образом:

по факту производства 

<

данные изъяты> – по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

по каждому из фактов помещения 9911, 64 грамма 

<

данные изъяты> в оборудованный им тайник ДД.ММ.ГГГГ и помещения 16 462, 25 грамма 

<

данные изъяты> в автомобиль 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В основу приговора суд положил показания подсудимого ФИО2 поскольку, они полностью и в деталях объективно подтверждаются всеми другими, приведенными выше доказательствами.

Из обвинения ФИО2 суд исключил квалифицирующий признак, предусмотренный п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ – совершение преступления с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») исходя из соответствующей обоснованной позиции государственного обвинителя в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 за каждое преступление, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, не имеется.

При назначении ФИО2 наказания, помимо указанных выше смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд также учел: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, то, что они отнесены к категории особо тяжких, но два из них до конца не доведены, личность подсудимого, то, что к уголовной ответственности он привлекается впервые, характеризуется удовлетворительно, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников.

С учетом всех изложенных обстоятельств суд счел необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Оснований для снижения категории совершенных ФИО2 преступлений, с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения к ФИО2 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не имеется.

При определении ФИО2 наказания по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ суд применил правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – 15 (пятнадцать) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 9911, 64 грамма) – 7 (семь) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 16 462, 25 грамма) – 7 (семь) лет лишения свободы.

По совокупности этих преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО2 назначить 16 (шестнадцать) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Хранящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> вещественные доказательства:

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> (масса после СХЭ составила 16440,99 г.), содержащееся в семнадцати запаянных полимерных пакетах, помещенных в два полимерный пакета, упакованных в полимерный пакет черного цвета;

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> (масса после СХЭ составила 21,05 г.), содержащееся в одном полимерном свертке, упакованном в бумажный конверт;

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> (масса после СХЭ составила 14422,75 г.), содержащееся в двух полимерных контейнерах и одном полимерном ведре, заклеенных липкой лентой;

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> (масса после СХЭ составила 8,58 г.), содержащееся в одном полимерном пакете (переупаковка), упакованном в бумажный конверт;

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> (масса после СХЭ составила 9911,54 г.), содержащееся в десяти полимерных пакетах, пустые полимерные пакеты, фрагменты полимерной пленки (первоначальная упаковка), упакованные в полимерный пакет;

вещество, содержащее в своем составе прекурсор 

<

данные изъяты>, остаточной массой 66730,5 г., содержащиеся в трех пластиковых емкостях, упакованных в полимерные пакеты, – оставить по месту их хранения до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> вещественные доказательства:

сотовый телефон «Айфон» с сим-картой «Билайн», упакованный в бумажный конверт;

4 банковские карты «TINKOFF» и 2 банковские карты «Сбербанк» упакованные в бумажный конверт;

сотовый телефон «CUBOT» с сим-картой «Мегафон», банковскую карту «Альфа Банк», 2 банковские карты «Тинькофф» и банковскую карту «Икано Банк», упакованные в бумажный конверт;

бочка из полимерного материала черного цвета;

три стеклянные сферические плоскодонные колбы, заклеенные липкой лентой;

две магнитные мешалки, упакованные в два полимерных пакета, заклеенных липкой лентой;

конусообразную емкость из полимерного материала белого цвета со спускным вентилем и крышкой из полимерного материала черного и красного цветов, закрепленную на металлическом каркасе;

стеклянную сферическую колбу со спускным отверстием в нижней части, соединенную с металлической воронкой, закрепленную на металлическом каркасе;

электротехническое устройство с надписью «Water Aspirator», оклеенное липкой лентой;

множество полимерных пакетов для вакуумной упаковки, упакованные в полимерный пакет;

шесть курток и трое брюк, упакованные в полимерный пакет,;

жидкое вещество, находящееся в трех бутылках, находящихся в металлических цилиндрах, упакованных в деревянном ящике, заклеенном липкой лентой – оставить по месту их хранения до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Хранящиеся вместе с уголовным делом:

компакт-диск, предоставленный АО «Тинькофф Банк», содержащий сведения о движении денежных средств по банковским картам упакованный в бумажный конверт;

договор проката транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт, – хранить вместе с уголовным делом.

Приговор может быть обжалован в Первый апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: _________________